[image: image1.jpg]

Сельское поселение Сингапай

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ
РЕШЕНИЕ

19.03.2020                                                                                         № 90

 О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Сингапай
от 05.09.2018 № 240 "Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом сельского поселения Сингапай"

 (в ред. от 18.03.2019 № 35, от 28.11.2019 № 65, от 30.01.2020 № 80)
В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2019 № 473-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и Федеральный закон "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" в части переселения граждан из аварийного жилищного фонда", Совет депутатов сельского поселения Сингапай
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Сингапай от 05.09.2018 № 240 "Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом сельского поселения Сингапай" следующие изменения:

1.1. Статью 6 приложения к решению изложить в следующей редакции:

"1.  Жилые помещения маневренного фонда предоставляются гражданам:

- до завершения капитального ремонта или реконструкции дома, в котором находятся жилые помещения;

- до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание;

- до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которое стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, либо до предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным Кодексом РФ;

- проживающим в муниципальных жилых помещениях, чьи жилые помещения в установленном порядке признаны аварийными до предоставления жилого помещения по договору социального найма;

- состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, не имеющим иного жилого помещения, оказавшимися в экстремальной жизненной ситуации, при этом экстремальная жизненная ситуация - ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность семьи или одиноко проживающего гражданина, возникшая по не зависящим от них причинам, с которой они не могут справиться самостоятельно, используя все имеющиеся в их распоряжении возможности и средства;

- являющимися собственниками жилых помещений, чьи жилые помещения стали непригодными для проживания в результате пожара, и не имеющие никакого иного жилого помещения;

- гражданам, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- многодетных семей, семей воспитывающих детей инвалидов, тяжело больных детей, не имеющих права пользования каким-либо иным жилым помещением, временно, на период преодоления трудной жизненной ситуации.
2. Рассмотрение вопроса о предоставлении гражданину жилого помещения по договору специализированного (маневренного) найма, принимается жилищно-бытовой комиссией Администрации и оформляется постановлением Администрации сельского поселения на основании следующих документов:

 - заявление гражданина на имя Главы сельского поселения о предоставлении специализированного (маневренного) жилого помещения;

  - справка о составе семьи с места жительства запрашивается в рамках межведомственного взаимодействия;

  - справка о наличии, либо отсутствии зарегистрированных граждан запрашивается в рамках межведомственного взаимодействия;

  - копии личных документов (копии паспортов всех членов семьи все страницы, где есть записи, свидетельство о рождении, свидетельство о заключении или расторжении брака, свидетельство о перемени имени) с одновременным предоставлением оригиналов документов;

  -  сведения об отсутствии либо наличии жилых помещений, находящихся на праве собственности из Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры "Центр имущественных отношений" на заявителя и членов семьи;

- документы, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации подтверждают основания владения и пользования жилым помещением; в случае обращения взыскания на жилое помещение - соответствующее решение суда; в иных случаях, предусмотренных законодательством, решений соответствующих уполномоченных органов;

- акт обследования жилищно-бытовых условий, при необходимости;

- акт   фактического проживания в специализированном (маневренном) жилом помещении, при необходимости;

- выписка из лицевого счета на занимаемое жилое помещение, квитанции об отсутствии задолженности по оплате за найм жилого помещения и коммунальные услуги.

3. Предоставленный неполный перечень документов, является основанием для отказа в приеме документов и рассмотрении вопроса о предоставлении жилого помещения по договору специализированного (маневренного) найма.

4. Основанием освобождения жилого помещения является истечение срока, на который заключен договор найма жилого помещения, специализированного (маневренного) фонда или утраты оснований предоставления специализированного фонда.".

1.2. Пункт 2 статьи 2 приложение к решению дополнить подпунктом 2.14 следующего содержания:

"признает в установленном порядке жилые помещения муниципального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, многоквартирные дома, за исключением многоквартирных домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъекта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконструкции".
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в бюллетене «Сингапайский вестник» и вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения                                                           В.Ю. Куликов